
Biedrības “Latvijas Samariešu apvienība” (LSA) 

PAKALPOJUMA APRAKSTS 

 

BĒRNU ILGSTPOŠĀS APRŪPES CENTRA PAKALPOJUMS 

1. Pakalpojuma mērķis Bērnu ilgstošas aprūpes centrs rūpējas, lai bērnam bārenim, bez vecāku 

gādības palikušam bērnam nodrošinātu mājokli, diennakts aprūpi, sociālo 

rehabilitāciju bērnu aprūpes institūcijā, ja bērna aprūpi un audzināšanu nav 

iespējams nodrošināt audžuģimenē vai pie aizbildņa vai bērna veselības 

stāvokļa dēļ vecāki nevar bērnu aprūpēt. Pakalpojuma mērķis ir radīt 

bērnam drošības sajūtu, nodrošināt apstākļus viņa attīstībai un labklājībai, 

atbalstīt bērna centienus būt patstāvīgam. 

2. Pakalpojuma saņēmēji Bērns bārenis un bez vecāku gādības palikušais bērns. 

3. Pakalpojuma saņēmēju 

skaits 

Bērnu ilgstošas aprūpes centrs spēj sniegt pakalpojumu 8 bērniem. 

4. Pakalpojuma saturs  Bērnu ilgstošas aprūpes centrs nodrošina bērnu bāreņu un bez vecāku 

gādības palikušo bērnu pamatvajadzības, vispusīgu audzināšanu un 

personības attīstību. Centrs sniedz sociālo un medicīnisko aprūpi, atbalsta, 

iedrošina un sekmē bērnu centienus būt patstāvīgiem, kā arī veicina bērnu 

atgriešanu ģimenē un atbalsta bērnu nodošanu adopcijā, audžuģimenē vai 

aizbildnībā. Bērnu ilgstošas aprūpes centrs nodrošina pakalpojumu 

bērniem no 2-18 gadu vecumam, kura dzīvesvieta deklarēta Jelgavas 

valstspilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā. Izņēmuma gadījumā 

līdz 24 gadu vecumam pakalpojumu var turpināt saņemt pilngadību 

sasniegušais bārenis un bez vecāku gādības palikušais bērns, kurš mācās 

kādā no Izglītības likumā noteiktajām izglītības pakāpēm (pamatizglītība, 

vidējā izglītība, augstākā izglītība) un/vai profesionālās izglītības iestādē. 

5. Īpašie nosacījumi - Pakalpojums nodrošināms saskaņā ar bāriņtiesas lēmums par bērna 

ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā. 

-  Pakalpojumu var saņemt bērns bārenis un bez vecāku gādības palikušais 

bērns no 2 gadu vecuma sasniegšanas līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai, 

kura dzīvesvieta deklarēta Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā. 

- Izņēmuma gadījumā līdz 24 gadu vecumam pakalpojumu var turpināt 

saņemt pilngadību sasniegušais bārenis un bez vecāku gādības palikušais 

bērns, kurš mācās kādā no Izglītības likumā noteiktajām izglītības pakāpēm 

(pamatizglītība, vidējā izglītība, augstākā izglītība) un/vai profesionālās 

izglītības iestādē. 

- Saskaņā ar Bērnu tiesību aizsardzības likumu un Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.142 “Noteikumi par ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu 

samaksas kārtību un apmēru”, vecākiem ir pienākums samaksāt par bērna 

ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu, samaksas apmērs katram bērna 

vecākam mēnesī par bērnam sniegto pakalpojumu ir naudas summa, kas 

vienāda ar Ministru kabineta noteikto minimālo uzturlīdzekļu apmēru 

bērnam. Samaksu par pakalpojumu no bērna vecākiem pieprasa Jelgavas 

valstspilsētas pašvaldība. 

  
 

 



Pakalpojuma sniegšanas principi 

      LSA struktūrvienība nodrošināto sociālo pakalpojumu sniegšanā ievēro šādus principus: 

- Sniedzot ilgstošās aprūpes pakalpojumu, centrs nodrošina starpprofesionālu un 

starpinstitucionālu sadarbību. 

- Bērnu ilgstošas aprūpes centrs bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem 

nodrošina aprūpi ģimeniskā vidē. 

- Laikā, kamēr bārenis vai bez vecāku gādības palikušais bērns atrodas ilgstošas aprūpes centrā, 

pašvaldības sociālais dienests un bāriņtiesa sadarbībā ar institūcijas darbiniekiem veic 

pasākumus, lai sekmētu bērna atgriešanos ģimenē, uzturētu kontaktus starp bērnu un vecākiem 

vai, ja tas nav iespējams, meklētu iespēju nodrošināt bērna aprūpi citā ģimenē. 

- Ilgstošas aprūpes centra darbs organizējams tā, lai institūcijas vidi tuvinātu ģimeniskai videi 

un nodrošinātu patstāvīgas dzīves iemaņu apgūšanu bāreņiem un bez vecāku gādības 

palikušajiem bērniem. Lai nodrošinātu individuālu pieeju un patstāvīgas dzīves iemaņu 

apgūšanu atbilstoši bērna vecumam, spējām un prasmēm, institūcija var no saviem finanšu 

līdzekļiem piešķirt līdzekļus noteiktam bērna aprūpē iesaistītam darbiniekam bērna ēdiena, 

apģērba un citu viņa individuālām interesēm atbilstošu preču un pakalpojumu iegādei. 

Piešķiramās naudas summas apmēru, tās piešķiršanas un izlietošanas kārtību nosaka Ministru 

kabinets. 

 

Pakalpojumu piešķiršana un pārtraukšana  

 

- Pakalpojums nodrošināms saskaņā ar bāriņtiesas lēmums par bērna ievietošanu ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā. 

- Pakalpojumu pārtrauc, pamatojoties uz bāriņtiesas lēmumu, vai gadījumā, ja bērns sasniedzis 

pilngadību vai miris. 


